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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce obeznamuje čtenáře s problematikou systému GNSS, s moţnostmi a

prevencí jeho rušení. Zpracovává fyzikální principy šíření signálu prostorem, které mají

zásadní vliv při rušení GNSS přijímače. Příslušné metodické pokyny popsané spolu s

moţnostmi testování rušení představují ucelený přehled problematiky rušení GNSS a její

testování.

ABSTRACT

This bachelor thesis informs the reader about GNSS system, possibilities and prevention of

its interference. It does process the physical principles of signal travel through space that has

a significant impact on jamming of GNSS receiver. Relevant methodical instructions

described along with possibilities of GNSS interference testing represent a comprehensive

overview of GNSS interference and its testing.
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Seznam pouţitých zkratek

ABAS Aircraft-based augmentation system

AGC Automatické vyrovnání citlivosti Automatic Gain Control

AoA Angle of Arrival

ČR Česká republika Czech Republic

ČTÚ Český telekomunikační úřad Czech Telecommunication Office

ČVUT České vysoké učení technické Czech Technical University

CW Kontinuální vlna Continuous wave

EM Elektromagnetické/ý Electromagnetic

EU Evropská unie European Union

GBAS Ground-based augmentation system

GNSS Globální druţicový navigační systém Global Navigation Satellite System

GPS Globální polohový systém Global Positioning System

ICAO
Mezinárodní organizace pro civilní
letectví

International Civil Aviation Organization

IF Mezifrekvence Intermediate Frequency

IFR Let podle přístrojů Instrument flight rules

J/S Poměr rušivý/uţitečný signál Jamming to Signal ratio

LAAS Local Area Augmentation System

LAA ČR Letecká amatérská asociace Light Aircraft Association

LKKL Letiště Kladno Kladno Airport

LORAN Long Range Navigation System

PL Úbytek signálu Path Loss

PRN Pseudo-Random Noise

PSR Pseudovzdálenost Pseudorange

RFI Rušení rádiové frekvence Radio Frequency Interference

ŘLP Řízení letového provozu Air traffic control

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic Road and Motorway Directorate

RWY Vzletová a přistávací dráha Runway

SBAS Satellite-based augmentation system
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SDR Softwarově definované rádio Software-defined radio

SŢDC Správa ţelezniční dopravní cesty Railway Infrastructure Administration

TDoA Časový rozdíl příchodu signálu Time Difference of Arrival

USA Spojené státy americké United States of America

VFR Let za viditelnosti Visual flight rules
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Úvod

Navigační systém GNSS (Globální druţicový navigační systém)se postupem času těší

většímu vyuţití. Systém, který existuje jiţ od dvacátého století, byl původně určen výhradně

pro vojenské účely. Od vojenských benefitů bylo později upuštěno a dnes je GNSS běţná

součást mnohých odvětví společenstva. S rostoucím významem a vyuţitím také vzrůstá

hrozba nelegálního rušení signálu GNSS. Tento způsob interference je snadno proveditelný

a velmi účinný, a zároveň neexistuje účinný způsob obrany. I kdyţ téma rušení GNSS

signálu je jiţ nějakou dobu aktuální, pořád nejsou k dispozici produkty zaručující prevenci a

ochranu proti rušivému signálu. Zejména vyuţití druţicových sluţeb v oblasti kritické

infrastruktury a ohroţení ţivota si vyţaduje vysokou spolehlivost a odolnost vůči vnějším

vlivům. Jako řešení se nabízí projekt 'Systém pro odhalování nezákonného rušení GNSS

signáluvblízkostikritickéinfrastruktury'(dále DETEKTOR), vyvíjený právě vČeské republice.

V první části této práce autorzpracovává jiţ známé poznatky o GNSS systému, GNSS rušení

adále zpracovává příslušné harmonizační právní předpisy České republiky, Evropské uniea

organizace ICAO (Mezinárodní organizace pro civilní letectví).Teoretická část uvádí čtenáře

do dané problematiky a slouţí jako příprava na praktickou část práce. Tento formát odráţí

první tři, resp. čtyři cíle ze zadání práce.V rámcipraktickéčásti autor popisuje své zkušenosti

ze spolupráce na projektu DETEKTOR a tyto zkušenosti pak transformuje do metodiky

k nadcházejícímu testování DETEKTORu v Brně.

Cílem této práce je přinést stručné informace o GNSS systému, šíření, a zpracování GNSS

signálu a následně o jeho rušení. Na to navazují informace o vývoji zařízení DETEKTOR,

principy fungování detektoru a testování jeho prototypu. Praktický přínos pak představuje

metodika k poslednému testování v Brně. Do těchto metodických pokynů autor zařadil

legální kroky k realizaci testování, potřebné vybavení, personální obsazení, harmonogram a

dále různé scénáře měření k plnému ověření funkčnosti detektoru.
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1 Druţicová navigace GNSS

Systém GNSS (Global Navigation Satellite System) umoţňuje určování přesné polohy

koncového zařízení na základě přijímaného signálu. Kaţdá GNSS druţice na oběţné dráze

kontinuálně vysílá signál, kterýobsahuje kromě jiného velmi přesnou časovou značku. Tyto

signály zachycují koncová zařízení (GNSS přijímače) a v jejich kombinaci je přijímač

schopný určit svoji polohu na princípu trilaterace.

Obecně, k určení polohy v třírozměrném prostoru je potřeba vyřešit soustavu rovnic o tří

neznámých. V systému GNSS mají ale druţice a přijímače rozdílnou časovou základnu,

tudíţ vzniká čtvrtá neznámá– čas. Ve finále GNSS přijímač potřebuje k určení polohy signál

alespoň ze 4 druţic, přičemţ se zvyšujícím se počtem viditelných druţic vzrůstá přesnost

určené polohy. Konstelace druţic se nachází přibliţně ve výšce 20 000 kilometrů nad

zemským povrchem, přičemţ z kaţdého místa na Zemi by měl být výhled na alespoň 4

druţice.

Do rámce GNSS patří několik národních, resp. nadnárodních systémů, poskytující

celosvětové sluţby. V provozu jsou americký NAVSTAR GPS (Global Positioning System),

ruský GLONASS, jejichţ vývoj začal v 70. letech 20. století a také evropský systém Galileo,

který je produktem 21. století. Původně navrţené pro vojenské účely, se postupem času se

zvyšujícím počtem druţic dočkali pouţití v civilním sektoru. Ve vývoji je dále čínský systém

Bei-Dou-3. Jednotlivé konstelace se liší v několika parametrech, například počet druţic, nebo

výška oběţné dráhy nad zemským povrchem.

Obrázek 1 - Kompilace národních GNSS systémů, zdroj: autor
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Kromě toho existují také regionální navigační systémy, které poskytují sluţby pouze v

národní oblasti. Mezi tyto systémy je moţné zařadit například indický IRNSS, čínský BeiDou-

1 nebo japonský QZSS.

Na obrázku 2 jsou přehledně zobrazeny rádiové frekvence vyhrazené pro systémy GNSS.

Pokud uváţíme rychlost šíření elektromagnetického vlnění prostorem 300 000 kilometrů za

vteřinu, lze jednoduše spočítat vlnové délky λ pro jednotlivé frekvence dle následujícího

vztahu:

𝜆 =
𝑐

𝑓
(1)

kde c je rychlost šíření EM (elektromagnetického) vlnění a f je jeho frekvence.

Tabulka 1 - Vlnové délky jednotlivých pásem GNSS

Pásmo Nominální frekvence Vlnová délka

L1/E1 1575,42 MHz 0,1903 m

L2 1227,6 MHz 0,2442 m

L5/E5a 1176,45 MHz 0,2548 m

E6 1278,75 MHz 0,2344 m

Signál o vysoké frekvenci, resp. malé vlnové délce představuje vhodné vlastnosti šíření

vzhledem k atmosférickým jevům a penetraci prostředí. Proto jsou pro systémy GNSS

vyhrazeny frekvence v řádech GHz. Negativní stránkou pouţití velmi krátkých vln je

zranitelnost vůči překáţkám v dráze šíření signálu, které jsou dále předmětem vícecestného

šíření.

Obrázek 2 - Frekvenční spektrum druţic GNSS, zdroj [5]
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1.1 Architektura GNSS

Jednotlivé součásti systému GNSS je moţné rozdělit do třech horizontálních úrovní. Pro

správné fungování navigační sluţby je potřebná integrita a vzájemná spolupráce všech třech

úrovní. Pokračování této kapitoly pokryje první, resp. druhý bod zadání práce.

1.1.1 Kosmická úroveň

Druţiceobíhající Zemi na ustálených oběţných dráhách nepřetrţitě vysílají signál směrem na

zemský povrch. Jelikoţ na palubě druţic jsou velmi přesné atomové hodiny (nejčastěji


[…]


1.1.1 Jméno 1. ţadatele

Martin Pospíšil

1.1.2 Formální údaje 1. ţadatele:

Adresa:

Sádecká 942

25230 Řevnice

Česká republika

1.1.3 Kontaktní údaje 1. ţadatele

Telefon:

+421911941997

E-mail

matezz@icloud.com

1.2.1 Název subjektu – 2. ţadatele

GNSS Centre of Excellence

1.2.2 Sídlo 2. ţadatele

Navigační 787

252 61 Jeneč

1.2.3 IČO 2. ţadatele

01269313

1.3.1 Název subjektu – 3. ţadatele

Fakulta Elektrotechnická ČVUT

1.3.2 Sídlo 3. ţadatele

Technická 2

166 27 Praha 6 - Dejvice

1.3.3 IČO 3. ţadatele

68407700

1
V souladu s § 19b zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění platných předpisů (dále jen „zákon“), můţe Český telekomunikační
úřad udělit individuální oprávnění k vyuţívání rádiových kmitočtů pro experimentální účely.
Experimentálním účelem se rozumí vyuţívání rádiových kmitočtů pro výzkum, vývoj a provozní
ověřování nových vysílacích zařízení, nebo ověřování a zjišťování fyzikálních vlastností šíření
rádiových vln.
2

Zasláním ţádosti a svým podpisem souhlasím se zpracováním osobních údajů a volném pohybu
těchto údajů v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady č. 2016/679.

2 Předmět experimentálního vysílání:

Vzhledem k postupnému zavázení GNSS do systémů kritické infrastruktury narůstá také

potřeba danou infrastrukturu chránit. V reakci nato vznikl projekt Systém pro odhalování

nezákonného rušení GNSS signálu v blízkosti kritické infrastruktury, jehoţ cílem je vývoj

jedinečného produktu (dále DETEKTOR) k odhalování nezákonného rušení systémů

GNSS. Projekt je financován z grantového programu Bezpečnostní výzkum Ministerstva

vnitra České republiky. Po sérii několika měření v laboratorních podmínkách na FEL

ČVUT přichází na řadu testování v reálném provozu. Táto fáze je nezbytná pro získání

přehledu o chování zařízení a případné nedostatky mohou být dále odstraněny.

V rámci experimentu se plánuje testování kompletního vybavení systému DETEKTOR

na letišti Brno – Tuřany. Předpokladem v této lokalitě je přítomnost neţádoucího signálu

GNSS přicházející z nedaleké infrastruktury (Město Brno, logistický areál, dálnice D1,

D2). Druhým faktorem ve výběru této lokality je skutečnost, ţe se jedná o mezinárodní

letiště, které představuje potenciálního zákazníka zařízení DETEKTOR. V rámci přípravy

je nutné zajistit vhodné rozmístění třech stanovišť, kaţdé obsahující SDR (Softwarově

definované rádio), jenţ nahrazuje roli GNSS přijímače. SDR jsou konfigurovány na

příjem signálu GPS L1 a Galileo E1, s kterými se také počítá v rámci testování, ale

systém je moţné nastavit na příjem GNSS o jiných frekvencích. Samotná přítomnost

zařízení, propojovacích prvků a jiných komponent na letišti nebude ohroţovat a nebude

mít dopad na provoz letiště. Toto je zajištěno koordinaci experimentálního vysílání s

podnikem Řízení letového provozu. Nedávno proběhli průzkumné práce v dané lokalitě

pro optimální umístění systému do prostoru letiště. V rámci toho byly nalezeny tři vhodná

místa pro umístění měřících stanovišť.

Předmětem této ţádosti je krátkodobé rušení, kdy náš tým poţaduje povolení k vysílání

signálu na frekvenci GPS L1/Galileo E1 (1575,42 MHz). Táto fáze spočívá ve vysílání na

frekvenci 1575,42 MHz s rozpětím +/- 10 MHz pomocí několika rušících zařízení s

různým výkonem. Z časového hlediska se předpokládá úsekové rušení vintervalu od

10:00 do 13:00.Nicméně není vyloučeno zpoţdění v průběhu testování, které by tento

časový interval prodlouţilo.

Pro účely testování byla zřízena řada různorodých scénářů, které by funkci zařízení

otestovali do velké míry.

3 Prohlášení ţadatele

Ţadatel prohlašuje , ţe se seznámil s podmínkami stanovenými ve Vyhlášení a jeho

přílohách, ţe jejich znění dobře rozumí , a pro případ , ţe mu budou kmitočty přiděle ny,

Ţadatel akceptuje podmínky , práva a povinnosti , závazky a další omezení vztahující se ke

kmitočtům.

Ţadatel dále prohlašuje, ţe veškeré údaje uvedené v této Ţádosti o udělení práv k vyuţívání

rádiových kmitočtů jsou pravdivé a předložené k opie dokumentů jsou ve shodě s jejich

originálem. Ţadatel si je vědomý , ţe úmyslným uvedením nepravdivých údaj ů nebo

předloţením neúplných údajů se můţe vystavit trestněprávnímu postihu v souladu s trestním

zákoníkem a zákonem o trestní odpovědnosti právnických osob.

Ţadatel bere na vědomí , ţe Český telekomunikační úřad můţe v souladu s podmínkami

stanovenými ve Vyhlášení vyzvat Ţadatele , aby písemně objasnil , opravil nebo doplnil

předloţené informace nebo doklady prokazující splnění výše uv edených poţadavků

kladených na Ţádost.

Ţadatel je také připraven doplnit jakékoliv další informace a podklady na výzvu druhé strany.

a je připraven poskytnout potřebnou součinnost v průběhu řízení.Kontakt na ţadatele je v

první části ţádosti.

V ........Praze............ dne ......26.08.2019.........

..............................................................

podpis Ţadatele