I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: RUŠENÍ SIGNÁLU GNSS A DOPAD NA LETECTVÍ
Jméno autora: Martin Pospíšil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Duša, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: GNSS Centre of Excellence

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadanie je mierne náročnejšie z dôvodu rozsiahlejšej praktickej časti a nutnosti konzultácií s akademickými pracovníkmi z iných fakúlt ČVUT.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Splnenie zadania vyžadovalo aktívnu komunikáciu s rôznymi pracoviskami a odborníkmi na ČVUT v Praze. Takáto komunikácia nie je vždy jednoduchá a nie každý akademický pracovník je ochotný zdieľať svoje poznatky a skúsenosti so študentom z iného pracoviska.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> C - dobře
Autor síce pracoval samostatne, ale to vždycky až po tom, ako bol po konzultáciách nasmerovaný do ďalších krokov. Študent mohol prejaviť viac proaktívny prístup pri rozhodovaní ako ďalej vo svojej práci postupovať.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
Odborná úroveň práce je spracovaná dobre. Autor použil a spracoval poznatky, ktoré sú nad rámec jeho študijného odboru.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> C - dobře
Práca je napísaná v českom jazyku, avšak rodný jazyk autora je slovenčina. Bohužiaľ toto je v práci veľmi poznať, práca obsahuje nesprávne české výrazy, preklepy, na mnohých miestach chýba medzera medzi slovami. Rozsah práce je adekvátny.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
-

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Predložená práca sa zaoberá veľmi aktuálnou témou ale často podceňovanou problematikou zraniteľnosti GNSS. Odborná úroveň práce je dobrá ale štruktúra práce, rozdelenie do kapitol, ich obsah a nadpisy nie sú vhodne nastavené a pre čitateľa, ktorý sa v problematike nie úplne orientuje môžu pôsobiť zmätočne. Potenciál tejto témy poskytuje veľký priestor pre vlastnú invenciu a priestor pre prínosy. Toto bolo podporené aj množstvom podkladových materiálov a informácii, ktoré boli študentovi poskytnuté a možnosťami neobmedzených konzultácií aj s inými akademickými pracovníkmi ČVUT. Toto všetko mohol študent viac využiť k dokonalejšiemu spracovaniu témy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 4.9.2019

Podpis: